Testimonia varia sacrorum Pontificum, asserentium Beatam Virginem conceptam fuisse in peccato originali. §. 4.

IN primis refero Beatum Innocentium primum, qui in Concilio Nymidice celebrato in sua epist. ait: omnes homines ab Adam carnaliter generatos, habere originale peccatum. & infra addit: nemo excipitur, nisi ille, quem sine lege peccati Virgo concepit: Solimus Papa, qui successit Innocentio in epistola doctoreali ad quoddam Conciliū in Africa celebratum, prout refert D. Augustinus in epist. ad opatū de origine animæ ait: nullum, nisi qui peccati seruus est, liber efficiunt, nec redēpiū dici potest, nisi qui verè

verè per peccatum fuit antea captivus, & post pauca ait: nec vllus omnino natorum est, qui antequàm per Christi gratiã liberetur, peccato non teneatur obnoxius: & statim subiungit

D. August. D. Aug. in his enim verbis apostolica sedis, et antiqua, atq; fundata, certa, & clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare Christiano. Item Bonif. primus in Cõcilio Milevitano, cui interfuit August. & habetur de consecratione d. 4. c. placuit, ait: quisquis ex concupiscentia generatur, regenerari spiritaliter habet opus, ut non solum ad Regnũ Dei perducatur, sed, ut etiam à peccati damnatione mundeatur. B. Innoc. Papa 2. in sermone Assumptionis B. Virginis; Eva fuit sine culpa producta, sed filios produxit in culpa: Virgo autem gloriosa fuit quidem in culpa producta, sed filium sine culpa produxit: Innocent. 3. sermone de Purificatione B. Virginis ait: expressè illam fuisse ab originali peccato mundatam: Honorius 3. exponens illud psalmi: sanctificavit Tabernaculum suum, ait: hoc tabernaculum, id est beatã Virginem altissimè sanctificavit, quia eam in vtero matris ab originali peccato mundavit: Innocentius Papa 5. in 3. sent. dist. 3. q. 1. ar. 1. ad 2. loquens de Virgine ait: si peccatum originale non contraxisset, fuisset equalis puritati cum Christo, quod non est dicendum. Clemens 6. in sermone: Erunt signa in sole, & luna ait: Dico hoc vnum verũ esse, & clarum, quod Beata Virgo contraxit in sui conceptione originale peccatum: Causa autem, & ratio est, quia fuit ex libidine per concubium viri, & mulieris concepta, & peccatum originale in sui conceptione contraxit.

Referuntur Doctores scholastici, & iurisperiti, tenentes Beatam Virginem conceptum fuisse in peccato originali. §. 5.

Permulti sunt Theologi hanc sententiam docentes, sed præcipuos tantum referam. inter quos primũ locum tenent Doctores ex familia Patrum D. Thomas, Prædicatorum. D. Thomas in 3. sentent.

dist. 3. art. pr. vbi ait: Virgo beata fuit in originali peccato concepta, propter quod scribit Beatus Bernardus, conceptionem eius non esse celebrandam; & art. 2. Beata Virgo per primã sanctificationem, ut communiter ab omnibus tenetur, ab originali sui mundata peccato, formis essentialiter remanente, sed ligato, qui post secundam sanctificationem fuit totaliter sublatus; & 3. p. q. 27. ar. 2. sanctificatio (inquit) beatæ Virginis non potest intelligi antè animationem, nec in instanti animationis, sed post animationem, aliter enim non incurrisset maculam peccati originalis, & per consequens non indignisset redemptione & saluatione facta per Iesum Christum: Idem docet in cõpendio Theologiæ, & quodlib. 6. q. 4. ar. 1. Beata Virgo fuit concepta cum peccato originali, quia fuit in Adam secundum rationem seminales, & generata fuit ex commixtione sexuum, sicut ceteri, & includitur in vniuersali, de qua dicit Apostolus: in quo omnes peccauerunt: à qua vniuersitate solus Christus excipitur, qui in Adam non fuit, secundum seminales rationem: Item Beatus Vincentius in sermone de conceptione: Beata Virgo Maria fuit in originali peccato, sed eadem die, & hora, & statim post animationem fuit per sanctificationem à peccato contracto mundata, & ideo fuisse hoc debet referri ad sanctificationem, & non ad conceptionem: Albertus Magnus in tertio distinct. tertia, sic ait: Dicimus Beatam Virginem contraxisse peccatum originale, nec fuisse sanctificatam antè conceptionem nec in conceptione, sed post conceptionem, dicere autem oppositum, est heresis condemnata à beato Bernardo, & ab omnibus Magistris Parisiensibus, eandem etiam sententiam docent communiter reliqui Doctores ex familia Prædicatorum: breuitatis tamen causa eorum verba non referam, sed nomina tantum, & loca indicabo, sicut, & aliorum Doctotum, qui à me in hoc capite proferendi sunt: ex familia ergo Patrum Prædicatorũ refero Vgo de S. Vgonem de S. Theodoro Cardinalem sanctæ Sabinae in postilla super Eccl. 4. 7. Anibald. Cardin. etiam in 3. d. 3. & ibidem

Lill 2 Petuum

Petr. de Tarant. Petrum de Tarantasia, qui fuit Papa Innocentius Quintus, Robertum Anglicum Cardinalem ostiensem in 2. dist. 31. qu. 1. at. 1. & in 3. dist. 3. in expositione literarum; Gualterum Anglicum Cardinalem Tituli sanctae Sabinae in 2. parte summæ tractatu de peccato originali; Ioannem Dominici de Florentia Cardinalem sancti Sixti in expositione super *Magnificat*; Ioannem de Turrecremata. etiam tituli sancti Sixti, Paludanum, Durandum, & Durandellum, Angelum de Bononia, & Bombolognum in 3. dist. 3. Martinum Polonium in sermone beatae Virginis, Vincentium historiam tractatu de laudibus beatae Virginis libro de sanctificatione; Thomam de Lenchinum patriarcham Hierosolymitanum in sermone assumptionis beatae Virginis; Gulielmum Peraldum Episcopum Lugdunensem in sermone Purificationis, & Natiuitatis beatae Virginis; Heruæum quod liberto 4. questione vitima; Iacobum de Perusio Episcopum Perusinum in sermone Annunciationis Ioannem de Neapoli quolibeto primo, Robertum Holcoth super librum sapientiae cap. 14. lect. 160. Leonardum sermone Annunciationis, ac eadem D. Antoninus prima parte summæ titulo de peccato originali ait: si volumus attendere ad dicta sacra scriptura, & sanctorum Doctorum, manifestè patet, beatam Virginem in originali peccato fuisse conceptam, & sic eius conceptio non est celebranda nisi in ordine ad sanctificationem subsequendam; hæc ille. His accedunt quamplurimi Magistri eiusdem ordinis. Hugo de Argentina in compendio suæ Theologiae, Bernardus de claromonte quolibeto 15. qu. 63. Albertus de Brixia lib. 3. suæ summæ tractatu 4. cap. 6. Petrus de Polonia super Lucam ca. 1. Ioannes Balbus in suo Catholicon licet virtus: Aldobrandinus in sermone vigiliae Natiuitatis Domini, Constantinus de Montebudello in sermone Natiuitatis beatae Virginis; Iacobus Aegidij Magister sacri Palatii tractatu de conceptione Beatae

Virginis Ioannes de Montenigro, & Dominicus de Catalonia in suis tractatibus de conceptione, Ioannes de sancto Germiniano in sermone Annunciationis, & alij per multi, quos longum esset persequere.

Sed veniamus iam ad Doctores ex ordine minorum, qui eandem sententiam docuerunt; in primis Diuus Antonius, qui sepultus est Padua, in quodam sermone Natiuitatis Beatae Virginis ait: Beata Virgo fuit in utero Matris à peccato per gratiam sanctificata, & sine peccato nata. idem tenet sanctus Bonaventura Cardinalis; in 3. sent. dist. 3. q. 1. at. 2. sic dicens: si beata Virgo non fuisset concepta in peccato originali, tunc caruisset merito mortis, & sic, vel iniuste morua fuisset, vel dispensatim pro salute humani Generis; primum facti ad conuersionem Dei, secundum derogat Christo; item, si peccatum non habuisset, tunc ante Christi passionem mortua fuisset, Regnum Celorum fuisset consecuta, hoc autem est inconueniens; igitur, item si peccatum non habuisset, Christi morte redempta non fuisset, quod impium, & nefarium est dicere, & idem est dicendum, quod B. Virgo fuit concepta in peccato originali, et quod eius sanctificatio subsequuta est originalis peccati contractionem; hic autem dicendi modus est communiter rationabilior; eo securior; conuincitur (inquam) quia ferè omnes id tenent. cū id appareat ex multiplici eius parralitate, & morte, quā non est dicere: eam passam fuisse iniuste, nec propter aliorum redemptionem, sed propter peccati contractionem; Rationabilior etiam est, quia esse natura procedit esse gratia, vel tempore, vel natura, & propterea D. Aug. prius est nasci, quam remaneri prius est esse, quam bene esse: igitur, prius est, animam vniuersi carni, quam gratiam ei infundat; si ergo caro illa infecta fuit, ex sui infectione nata erat, infecte animam, qua ei vniebatur, culpa originali, & ita necesse est parere, quod ante fuerit in ea originalis peccati infectio, quam gratia infuso, vel sanctificatio, secutor etiam est, quia magis conueniat fieri Peccati, & sanctiorum auctoritati: sanctiorum auctoritas magis conueniat pro eo, quod

quod sanctis communiter, cum de hac materia loquuntur, solum Christum excipiunt ab illa generalitate, quae dicitur: omnes in Adam peccaverunt: nullus autem inuenit dixerit, de his, quos vidimus, & audiuimus a tribus nostris, beatam Virginem fuisse ab originali peccato immunem, in sui Conceptione. Pietati, fidei etiam magis concordat pro eo, quod, etsi mater habenda sit in reuerentia, & magna erga eam sit habenda deuotio; multo tamen maior est habenda ad filium; ex quo est ei omnis honor, & gloria; & ideo, quia hoc spectat ad excellentem dignitatem Christi, quod ipse solus est omnium Saluator, & quod omnibus aperuit ianuam Paradisi, & quod ipse pro omnibus mortuus est; nullatenus ab hac generalitate Virgo Maria est excludenda; ne dum Matris excellentia ampliat, filij gloria minuat, & sic mater pronocetur, quae vult magis filium suum extollere, & honorari, quam seipsum, vtpote Creatorem, quam Creaturam: Huic ergo positioni adherentes propter honorem Domini nostri Iesu Christi, qui in nullo praedicat honori matris, cum filium incomparabiliter matrem antecellat, & reuocamus secundam, quod communis opinio tenet; Virginis sanctificationem fuisse post originalis peccati contractionem, unde rationes hoc probantes concedende sunt: quia verum concludunt: haec ille. Idem tenet Alexander de Ales Doctor clarissimus in 3. p. summae, circa materiam de sanctificatione Virginis artic. 1. sic dicens: quia enim omnis homo, qui carnali generatione generatur, de necessitate contrahit in sui Conceptione originale peccatum, necesse fuit, vt beata Virgo, a Parentibus generata carnaliter, originale peccatum in sui Conceptione contraheret: Item artic. 2. Beata, inquit, Virgo in primo instanti sua Conceptionis sanctificari non potuit, vt Bernardus dicit: Propter peccatum, quod inerat, restat ergo, vt post Conceptionem, sanctificationem accepisse credatur, quae excluso peccato sanctam fecit Natiuitatem, non autem Conceptionem: Secundo, quia dicit idem Bernardus, quod quantum paucis datum sit cum sanctitate nasci, nulli tamen, nisi soli Christo datum est sanctitate concipi ergo B. Virgo non fuit sancta in Conceptione.

Tertio, quia dicit D. Bernardus, quod, quia solus Christus fuit de Spiritu Sancto conceptus; ideo solum ipse fuit in Conceptione sanctus: quo excepto, necesse est, vt omnes confiteamur, illud, quod David humiliter confiteatur, dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum; & per consequens oportet dicere, quod beata Virgo fuisse in peccato concepta. Quarto, quia, si beata Virgo non fuisse in peccato concepta, non habuisset reatum peccati; sed si non habuisset reatum peccati, non indiguisset redemptione facta per Christum, quia redemptio talis est solum propter peccatum, quod non est secundum fidem Catholicam tenendum. Quinto, quia Augustinus, & Leo Papa dicunt, quod sicut Christus pro omnibus liberandis venit, ita neminem a reatu peccati liberum inuenit; & per consequens sequitur, quod B. Virgo peccatum in sui Conceptione habuerit; & ideo dicendum est, quod beata Virgo in sui Conceptione sanctificari non potuit, quia tunc peccatum originale contraxit. Idem in eodem libro, quae sit. art. 1. sic dicit: Beata Virgo per primam sanctificationem fuit mundata ab omni culpa; per secundam vero sanctificationem fuit mundata a sordibus vitiorum, id est ab illis difficultatibus, quae habebat ad tendendum in bonum, quae peccatum consequuntur: item idem in sequenti articulo: Beata Virgo per primam sanctificationem fuit totaliter a culpa originali mundata, sed sordes peccati remansit ligatus: sed per secundam sanctificationem sordes fuit totaliter ablatas: Item idem in sequenti articulo: Duo, inquit, erant, quae prohibebant visionem Dei, videlicet culpa originalis, & reatus naturae a peccato causatus: per primam sanctificationem fuit remouit peccatum originale, & reatus personalis: remouente adhuc reatu naturae, & ideo si ante Christi passionem mortuus fuisset, non euolasset in Caelum; sed descendisset ad locum Sanctorum Patrum propter reatum naturae: haec ille. Idem dicit in 3. sententia in multis articulis, & super Psal. Deus noster refugium, & in suo Martialis haec Alexander de Ales Ordinis Minorum. Idem Riccardus de Media Villa, Doctor Parisiensis Ordinis Minorum in 3. sententia distinct. 3. sic dicens:

D. Ber.

Psal. 50.

D. August. Leo Papa.

D. Aug.

Ibid.

Ibid.

Ibid.

Alexand. de Ales. Riccard. de Med. Villa.

Alexand. de Ales.

Ibid.

D. Bernard.

dicens: *Anima B. Virginis ex sui unione ad carnem peccatum originale contraxit, sicut dicit Augustinus in 10. super Genesim. & Anselmus in lib. Cur Deus homo. Idem tenet Guericus Ochā Doctor Parisiensis eiusdem Ordinis Minorum in 2. sent. dist. 30. artic. 1. sic dicens: Concedo, quod beata Virgo Maria fuit concepta in peccato originali, sicut satis patet per auctoritates Augustini, & Anselmi: Idem Reginaldus Archiepiscopus Rothomagensis Doctor Parisiensis, eiusdem Ordinis Minorum in 3. sent. dist. 3. sic dicit: sicut impuritas derogaret Virgini, si non fuisset in viro Matris sanctificata, ita si Virgo Maria sine originali peccato concepta fuisset, derogaret Christo, cuius privilegium est, ut solus ipse sit sine peccato conceptus, & ideo non est hic honor Virgini attribuendus, quia in veritate non est honor, nec decencia: Idem tenet Alvarus Hispanus Episcopus Sicutrensis, eiusdem Ordinis Minorum in libro suo de planctu Ecclesie, sic dicens, de matre Christi Beatissima, tenet sancti, & maxime Augustini. & Bernardi: quod nunquam peccavit actualiter, tamen in originali peccato concepta fuit, sicut ceteri homines, qui ex commixtione seminum concepti sunt. Ad hoc facit, quod habetur de conse. dist. 3. & in glossa super c. 2. & super c. per Baptismum de conse. dist. 4. & facit optime 27. q. 2. omne. Et hanc sententiam tenent omnes antiqui Theologi, videlicet Alexander, Thomas, Bonaventura, & Ricardus, licet quidam novi Theologi a sensu communi Ecclesie recedentes, contrarium teneant, in devoti reuera Domine nostrae, licet eius devoti per hoc apparere nitantur, quorum nova opinio, & sanctifica penitus est a fidelibus cancellata: haec ille. Actandem, ne in referendis omnium verbis nimium immores, eandem docuerunt Magister Aegidius Zamorensis Hispanus eiusdem Ordinis Minorum in sua summa cap. de Maria; Magister Ioannes de Rupella in sermone Natiuitatis Virginis, Magister Robertus Comtio Doctor Parisiensis in 3. sent. dist. 3. q. 9. Beatus Lucas in sermone de baptismo Christi, & in sermone de Natiuitate Virginis. Magister Conradus de Saxonia in libro super salutatione Au-*